
 Z P R A V O D A J 
pro obyvatele, rekreanty a návštěvníky  
                                                                 
Kunratice - Lipnice – Studený               
Únor 2023 -  ročník XXVIII. - číslo 2    

Volba prezidenta 2023
V lednu v Kunraticích proběhla volba prezidenta České republiky, ač pro někoho vítězně a pro 
někoho smutně, všichni musíme přijmout fakt, že byl zvolen pan generál Petr Pavel. Doufejme, 
že bude důstojnějším prezidentem a bude dobře reprezentovat Českou republiku. 
V prvním kole prezidentských voleb  13. – 14. 1. 2023 přišlo k volbám 143 voličů, což je 68 %. 
Výsledky I. kola:

Andrej Babiš                  65 hlasů
Petr Pavel                       36 hlasů
Danuše Nerudová        12 hlasů
Jaroslav Bašta               10 hlasů
Karel Diviš                       6 hlasů
Marek Hilšer                   5 hlasů
Pavel Fišer                       4 hlasy
Tomáš Zima                     2 hlasy

Do druhého kola voleb postoupili p. Andrej Babiš a p. Petr Pavel.
V druhém kole prezidentských voleb  27. - 28. 1. 2023 přišlo k volbám 145 voličů, což je 70%.
Výsledky II. kola:

Andrej Babiš                   84 hlasů
Petr Pavel                        61 hlasů

Děkuji volební komisi, že vše v pohodě zvládla.

POPLATKY PRO ROK 202  3 – stále nemají všichni zaplaceno  
Poplatek  za  odpad  zůstává  ve  výši  500,-Kč/osobu/rok.  Ten,  kdo  nezaplatí  alespoň  první 
polovinu poplatku  do konce ledna, nedostane známku na popelnici  a tudíž mu nebude 
odvážen odpad. Druhá polovina poplatku je splatná do konce srpna. 
Za likvidaci odpadu : 500,- Kč/rok/ rekreační objekt 
Za psa: 80,- (důchodci 50,- Kč a ZTP) a za každého dalšího psa 100,- Kč
Vodné: 25,- Kč/m3 a stočné 34,- Kč/m3 

Výběr záloh za vodné provede p. Andrea Nechybová v sobotu 
18.2. 2023.



                                                                                                                                                           
     
                             

                                      DĚTSKÝ  KARNEVAL
                                                       Dne 18.2. 2023 pořádá obec Kunratice  
                                                         v 16:00 hodin v pohostinství  U Pavla  
                                                                       DĚTSKÝ KARNEVAL.  
                                              Přijďte si užít se svými dětmi odpoledne plné 
                                                                        soutěží a masek.

MDŽ V KUNRATICÍCH
Dne  11.3.  2023  od  20:00 hodin pořádá 
obec  Kunratice  v  pohostinství  U  Pavla 
taneční  zábavu.  Ženy  mají  vstup  zdarma 
jako  dárek  k  mezinárodnímu  dni  žen. K 
poslechu  a  tanci  nám  bude  hrát  kapela 
HANNY  BAND  z  Děčína.  Dávám  dopředu 
vědět, aby jste si všichni udělali čas a přišli.

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 
                                   V měsíci únoru oslaví své jmeniny:

                       Jarmila, Jiřina, Miloslava, Oldřich,     
                                  Lenka, Petr, Matěj                                        
                                                                                                                                           
                                           Životní jubileum oslaví:      
                      Svoboda Josef, Ismanický Martin, Lacinová Olga
                            Všem oslavencům přejeme hodně zdraví,                                  

                                                 štěstí, lásky a úspěchů.        
************************************************



ŠIPKY  U  PAVLA
Dne 14.1. 2023 proběhl v hospodě U Pavla šipkařský turnaj párů, které tvořili žena a 
muž. Velký počet soutěžících (14 párů) soutěžilo ve dvou skupinách 8 hodin než se 
došlo do finále, kde dva nejlepší páry hrály o vítězství v turnaji.

1. místo – Lenka Satranská a Jiří Machačný
2. místo -  Eva Svobodová a Josef Svoboda
3. místo -  Eva Cempírková a Tomáš Cempírek
4. místo – Vendula Švejdová a Dan Švejda

Zubní pohotovost na měsíc  únor
ordinační hodiny od 8:00 – 10:00 hod.

                      
        4.2.-5.2.2023 MUDr.  Plyushchakov 

Oleksandr
Myslbekova  404/23
Děčín I

      732 329 007

      11. - 12.2. 2023 MDDr. Hladík Pavel Weberova 1537/7
Děčín VI

      412 539 298

      18. - 19.2. 2023 MUDr. Bolfík Ondřej Varšavská1863/7 
Děčín VI

      412 535 930

      25. - 26.2. 2023 MUDr.Vojtěch 
Vladimír

28.října  110
Děčín I

      412 151 056

                       



                       Procházka starými Kunraticemi
Anton Schneider  si  Marii  Elisabeth  vzal  v roce  1807,  v roce  1808 pak domek od tchýně Marie 
Elisabeth  koupil.  S manželkou měli  Benedikta  a  Brigittu,  Benedikt  se  v roce  1843 odstěhoval  a 
v domku tak zůstala jen Brigitta, která se v roce 1847 provdala, ve věku 33 let si vzala 24letého 
punčocháře Ignaze Dörreho z Pekelského dolu. Starý hospodář Anton asi ze sňatku nadšený nebyl, 
protože  tentýž  rok  sice  manželům domek  prodal,  ale  výslovně  své  dceři  Brigittě,  nikoli  jejímu 
manželovi, jak bývalo zvykem. Byl to první takový případ v Kunraticích, předzvěst nové doby…
Za domem byl ovocný sad a vpravo od domu ústila cesta od kovárny čp. 55. Dnes jsou zde jen 
zahrady, takže my půjdeme kousek dále po silnici, až vlevo za potokem uvidíme malý domek čp. 54.  
Kdy byl postaven, nevíme, zmíněn je v roce 1772 jako výměnek k domku čp. 53, stojícímu výše 
proti proudu potoka, proti dnešní hospodě. Výměnkem byl až do roku 1835. V roce 1831 se totiž 
domek čp. 53 „sám od sebe zřítil“, jak je psáno v soupisech lidu, a jeho majitel Josef Thönert se tedy 
přistěhoval sem do svého výměnku, parcelu po bývalém domku pak prodal, a tím přestal být tento 
domek výměnkem. Posledním německým majitelem byl poštovní úředník Franz Bendel.
Půjdeme dále ke kovárně čp. 55. No, kovárně… Stručná historie domu – první zmínka je z roku 
1669,  kdy  při  založení  kunratické  pozemkové  knihy  rychtář  a  přísežní,  dnes  bychom  řekli 
zastupitelé, dosvědčili, že domek za 10 kop míšeňských grošů koupil Georg Hartmann. Kdy se tak 
stalo,  bohužel nevíme,  a  nízká cena naznačuje spíše ruinu… Poté se přes různé majitele domek 
v roce 1843 dostal do rukou koláře Johanna Kaspera. K němu jen odbočka - v roce 1838 si ve věku 
20 let vzal 39letou (!) Theresii Büchseovou, vdovu po bývalém majiteli Franzovi. Taková manželství 
existovala, nebyl to ale tak častý jev, jak se dnes tvrdívá… Takže jsme v roce 1843, od první zmínky 
o domu v roce 1669 uplynulo již 174 let a o kovárně stále ani zmínka. Ta totiž bývala dříve v čp. 79. 
Zde v čp. 55 je kovárna doložena až v roce 1856, kdy ji provozoval kovář Josef Eschler, který měl u 
sebe učedníka Antona Eschlera ze statku čp. 1. Josef kovárnu vlastnil i v roce 1880, tehdy zde bydlel 
i jeho syn Franz, také kovář, který po otci kovárnu převzal a provozoval ji do první světové války. 
Zmíněna  je  ještě  v roce  1914,  v roce  1921  již  byla  jediná  kovárna  v Kunraticích  na  dnes 
neexistujícím statku čp. 61, Franzův syn Heinrich Eschler byl již soustružníkem, dům vlastnil až do 
konce druhé světové války. Jen ze zmínky v poválečném sudetoněmeckém seznamu víme o kovářské 
dílně FranzeKormbholze na konci třicátých let (sám ale žil v čp. 49). Sečteno, podtrženo - od první 
zmínky v roce 1669 uplynulo více než 350 let a z toho zde kovárna byla – šedesát let. Ale ano, byla 
zde…
Nyní doleva cestou vzhůru ke hřišti a do Růžové ulice. Po levé ruce máme čp. 55 a vidíme jeho 
stodolu, mezi nimi vedla výše zmíněná cesta od čp. 51, dnes je zde jen zahrada. Další stodola domu 
byla vlevo od něj, ale byla zbourána ještě před první světovou válkou. Nad domem stojí novostavba 
domu čp. 98, jen připomeňme, že u původního čp. 
98 jsme již byli,  stával ve východní části  obce u 
silnice na Lísku. 
Tak ještě kousek nahoru, vlevo máme malou kůlnu, po 
pravé ruce čp. 80. Nyní tedy stojíme na bývalém dvoře 
statku čp. 56. Vlevo, jak je kůlna, stál jeho výměnek čp. 
72, postavený v roce 1785 sedlákem Eliasem Büchsem, 
nastěhoval  se  sem  jeho  27letý  syn,  kovář  Johann 
Christof  Büchse  s rodinou,  škoda,  že  nevíme,  kde 
kovárnu provozoval, zde asi ne, v roce 1793 si postavil 
kovárnu čp. 79, ale tam se ještě dostaneme. Vpravo je 
čp. 80, u původního čp. 80 jsme byli nedávno, toto je 
novostavba, postavená někdy mezi lety 1927-1934 slévačem Franzem Vaterem, za domem stále stojí stodola 
z této doby, další malá hospodářská stavba stávala za domem, ta byla zbourána někdy mezi lety 1938-1951.  
Toto čp. 80 stojí na místě velké stodoly statku čp. 56, stodola byla zbourána někdy ve druhé polovině 19. 
století, asi po koupi statku obcí. Vpravo na konci velkého dvora byla budova samotného statku. Statek se řadil  
k mírně nadprůměrně bohatým, někdy po roce 1880 statek koupila.
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ZPRAVODAJ - informační list OÚ Kunratice. Vydává OÚ Kunratice. Registrační zn. MK ČR E 12246.
Redakční rada: Bc. Miroslav Hlavnička, Jiří Vondrka, Jiřina Moudrá. Vydáno 3.2. 2023 Cena 3 Kč.


